PROCESSO Nº 1102/2022/SEC/CMCG - INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Encaminha anteprojeto de Lei – Acrescenta o Parágrafo único ao Art.44 da Lei nº 8.419 de 05 de

setembro de 2013.

Exmo. Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,

           INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, para que seja oficiado ao

Exmo. Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, Sr. Wladimir Barros Assed

Matheus de Oliveira, solicitando o envio de mensagem, a esta Câmara Municipal, de acordo com

o incluso na Indicação Legislativa abaixo:

Acrescenta o Parágrafo único ao Art.44 da Lei nº 8.419 de 05 de setembro

de 2013.

               A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,

R E S O L V E

Art. 1º - Fica acrescentado o parágrafo único no Art. 44.  da Lei 8.419 de 05 de setembro de 2013.

“Art. 44..........................................................................................................................................

 Parágrafo único- Os Conselheiros Tutelares farão jus ao vale alimentação no valor de R$ 400,00

(quatrocentos) reais, sendo este reajustado sempre que o vale dos Profissionais da Educação for

corrigido”

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2022, 345º da Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de

Campos dos Goytacazes e 370º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Vereador -

BRUNO CORDEIRO VIANNA                                             IGOR GOMES DE AZEVEDO
            - Vereador                                                                     - Vereador –

HÉLIO MONTEZANO DE OLIVEIRA NETO      -             MAICON SILVA DA CRUZ
                      - Vereador -                                                    - Vereador-

LUCIANO TAVARES DO ESPÍRITO SANTO                 MARCOS DA SILVA BACELLAR
            - Vereador -                                                            -Vereador -

NILDO NUNES CARDOSO-                                       RAPHAEL ELBAS NERI DE THUIN
         - Vereador -                                                                - Vereador –

ROGÉRIO FERNANDES RIBEIRO GOMES   -      MARCOS ALCIDES SOUZA DA SILVA
             -Vereador                                                                - Vereador –

ABDU NEME J. MAKLUF NETO  -                      ANDERSON DE MATOS RIBEIRO
             Vereador                                                          Vereador

J U S T I F I C A T I V A

A diminuição da renda após a aposentadoria traz muitos transtornos para aposentados e

pensionistas, após a aposentadoria a renda do servidor se torna menor e, muitas das vezes, vem o aumento

de gastos com remédios além dele,  continuar ajudando no orçamento familiar ou ser ele o único provedor

da família.

A aposentadoria é um momento envolto por uma série de situações críticas, interligadas

entre si e que interferem na qualidade de vida do aposentado. Garantir uma data fixa para receber seu

pagamento, além de constituir um direito, ajuda a organização do pagamento de suas contas e da

organização de suas compras mensais, trazendo um pouco de equilíbrio e paz.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2022, 345º da Vila de São Salvador dos Campos,

187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º de criação da Câmara Municipal de Campos

dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS

- Vereador -

BRUNO CORDEIRO VIANNA                             IGOR GOMES DE AZEVEDO

       - Vereador                                                                      - Vereador –

HÉLIO MONTEZANO DE OLIVEIRA NETO       -             MAICON SILVA DA CRUZ

- Vereador -                                                                                - Vereador-

LUCIANO TAVARES DO ESPÍRITO SANTO             MARCOS DA SILVA BACELLAR

- Vereador -                                                            -Vereador -

NILDO NUNES CARDOSO -                                       RAPHAEL ELBAS NERI DE THUIN

                - Vereador -                                                                         - Vereador –

ROGÉRIO FERNANDES RIBEIRO GOMES   -      MARCOS ALCIDES SOUZA DA SILVA

-Vereador                                                                - Vereador –

ABDU NEME J. MAKLUF NETO  -                      ANDERSON DE MATOS RIBEIRO

Vereador                                                          Vereador